

Tarnybinių komandiruočių
organizavimo tvarkos
aprašo
2 priedas

ŽUVININKYSTĖS TARNYBOS
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS
(Žuvų išteklių atkūrimo skyriaus vedėjo Valdo Gečio, vyriausiųjų specialistų, Broniaus
Daukšio, Tomo Didriko ir Rytų regiono žuvinivaisos skyriaus vyriausiojo specialisto Kazio
Vainicko)

TARNYBINĖS KOMANDIRUOTĖS RYGOJE, LATVIJOS RESPUBLIKOJE,
ATASKAITA

2022 02 17 Nr. KA1-
(registravimo Komandiruočių ataskaitų registre data)

(vieta)

1. Komandiruotės pagrindas:

Žuvininkystės tarnybos prie Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos direktoriaus
2022 m. sausio 11 d. įsakymas Nr. V2/2022-1 *Dėl komandiruotės į Rygą.*

2. Komandiruotės vietovė:

Latvijos Respublika.

3. Komandiruotės trukmė:

Nuo 2022 m. sausio 12 d. iki 2022 m. sausio 13 d.

4. Komandiruotės tikslas (užduotis, pavedimas):

Susipažinti su lašišinių žuvų žymėjimo technologija karpant riebalinius pelekus ir jos taikymo praktika atliekant lašišinių žuvų žymėjimą Maisto saugos, gyvūnų sveikatos ir aplinkos moksliniame institute „BIOR“ bei pasidalinti lašišinių žuvų reproduktorių gaudymo žuvinivaisai patirtimi.

5. Komandiruotės tikslo (užduoties, pavedimo) įvykdymas:

Žuvų išteklių atkūrimo ir Rytų regiono žuvinivaisos skyrių atstovai 2022 m. sausio 12-13 d. vyko į Latvijos Maisto saugos, gyvūnų sveikatos ir aplinkos mokslinį institutą (BIOR) ir jo padalinius. Atvykus į centrinę BIOR būstinę Rygoje, visiems svečiams atlikti privalomi COVID-19 testai. BIOR Žuvų išteklių tyrimo skyriaus vadovė Ruta Medne supažindino su šio skyriaus pagrindinėmis veiklomis, atliekamais tyrimais ir naujomis instituto patalpomis bei laboratorijomis. Buvo dalijamasi atliekamų tyrimų, žuvų gaudymo reprodukcijos ir mokslinių tyrimų tikslais patirtimi bei aptariamoms abiem šalims svarbioms žuvininkystės problemoms.

Po pietų, buvo vykstama į BIOR žuvinivaisos įmonę „Dole“, esančia Salaspilio rajone. Šios įmonės pagrindinė veikla – lašišų ir šlakų veisimas įžuvinimo tikslams. Čia taip pat, bet mažesniais kiekiais veisiamos kitos žuvų rūšys ir upinės nėgės. Visa įmonės sistema yra maitinama Rygos HE rezervuaro vandeniui, todėl sistema yra gana paprasta, nereikalaujanti intensyvaus papildomo filtravimo. Tačiau vandens temperatūra visiškai priklauso nuo gamtinių sąlygų, todėl vasaros metu esant karštiesiems orams ir pakilus vandens temperatūrai pasitaiko žuvų kritimo atvejų. Lašišos ir šlakiai veisiami ir auginami iki rituolio stadijos. Prieš įžuvinimą visos šių rūšių žuvis žymimos nukerpant riebalinį peleką. Mūsų vizito metu buvo vykdomas lašišų rituolių pelekų karpymas. Žuvis, „sutankinamos“ išilginėje pratekamojoje talpoje. Sugautos, anestezuojamos naudojant chinaldino tirpalą kol tampa mažai aktyvios. Pelekai karpomi aštriomis, lenktomis arba tiesiomis žirkleimis bukais galais, ir iš karto paleidžiamos į greta esančią talpą, kur gana greitai atsigauna po anestezijos. Dėl žemos vandens temperatūros (apie 0°C) žuvis yra nejudrios, taip pat ženkliai sumažėja infekcijos tikimybė.





Vėliau vizitas tęsėsi nuvykus į BIOR žuvininkystės įmonę „Tome“, esančia Kegumo rajone. Tai seniausia lašišų ir šlakių įmonė Baltijos šalyse, veiklą pradėjusi dar 1929 m. Tai taip pat didžiausia Latvijos įmonė užauginanti apie 600 000 lašišų ir šlakių rituolių per metus. Kaip ir „Dole“ įmonėje, sistemos yra pratekančio tipo, maitinamos vandeniu iš upelio. Vizito metu apžiūrėti įmonės cechai ir žuvininkų mokymo centras bei įvertinti suženklinti lašišų ir šlakių rituoliai. Įmonės vadovas pasakojo apie pelekų karpymo darbo organizavimą. Jis pažymėjo, kad darbuotojai skatinami dalyvauti šiame darbe mokant du EUR centus už vieno rituolio peleko nukirpimą.

Sausio 13 d. – kelionė namo į Vilnių.

6. Pridedama informacinė medžiaga:

(išvardijama pridedama medžiaga)

7. Ataskaitos rengimo data: 2022 01 17

 Valdas Gečys
 Bronius Daukšys
 Tomas Didrikas
 Kazys Vainickas

(ataskaitos rengėjo (-ų)

parašas)

TVIRTINU

(tiesioginio vadovo pareigos)

(parašas)

(vardas, pavardė)

(data)